[image: Новый герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.11.2025 № 1156

	Об утверждении Порядка реализации функций по выявлению, обследованию и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Починковского муниципального округа

Руководствуясь статьями 80.1, 80.2, 80.3 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», пунктом 11 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
1. Утвердить Порядок реализации функций по выявлению, обследованию и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Починковского муниципального округа.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Починковского муниципального округа от 21 ноября 2022 года № 1227 «Об утверждении Порядка реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Починковского муниципального округа».
3. Управлению делами администрации Починковского муниципального округа обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в установленном уставом Починковского муниципального округа Нижегородской области порядке и размещение его на сайте администрации округа.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления
округа	М.В. Ларин

Утвержден
постановлением администрации
Починковского муниципального округа
от 18.11.2025 № 1156

Порядок реализации функций по выявлению, обследованию и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Починковского муниципального округа

[bookmark: _GoBack]I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок реализации функций по выявлению, обследованию и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Починковского муниципального округа (далее - Порядок), определяет порядок и последовательность действий при осуществлении администрацией Починковского муниципального округа полномочий по реализации функций по выявлению, обследованию и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Починковского муниципального округа в соответствии со статьями 80.1, 80.2, 80.3 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и подзаконными актами.
1.2. Ликвидация накопленного вреда осуществляется в отношении объектов накопленного вреда (далее - объект), включенных в государственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде.
1.3. Уполномоченный орган по реализации функций по выявлению, обследованию и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Починковского муниципального округа администрация Починковского муниципального округа в лице Управления развития территорий администрации Починковского муниципального округа (далее - уполномоченный орган).
1.4. Уполномоченный орган вправе осуществлять закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Починковского муниципального округа, возникающих при реализации функций по выявлению, обследованию и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде, в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

II. Выявление, обследование и оценка объектов накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде
2.1. Уполномоченный орган осуществляет реализацию функций по выявлению, обследованию и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде в отношении объектов накопленного вреда окружающей среде применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Починковского муниципального округа
2.2. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется в соответствии с Правилами выявления объектов накопленного вреда окружающей среде, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2023 № 2239.
2.3. Отнесение выявленного объекта к объектам накопленного вреда окружающей среде осуществляется на основании Критериев, на основании которых территории, расположенные на них объекты капитального строительства могут быть отнесены к объектам накопленного вреда окружающей среде, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от
27.12.2023 № 2335 (далее - Критерии).
2.4. В целях планирования работы уполномоченный орган:
2.4.1. производит визуальный осмотр территории с применением фото- и видеосъемки, сбор, обработку и анализ сведений о территориях, на которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная деятельность;
2.4.2. производит запрос в структурные и структурные подразделения администрации округа в части возможного выявления ими в рамках текущей работы объектов накопленного вреда окружающей среде, соответствующие Критериям, а также дополнительный осмотр территории, сбор, обработку и анализ представленной информации;
2.4.3. формирует свод данных, полученных в результате выявления объекта накопленного вреда, включая данные, предусмотренные пунктом 3 статьи 80.1 Федерального закона «Об охране окружающей среды» для представления в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования для принятия приоритетных решений по дальнейшему проведению обследования, оценки, постановки в реестр и ликвидации выявленных объектов накопленного вреда окружающей среде.
2.5. Обследование и оценка объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется в соответствии с Правилами обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2023 № 1967.
2.6. Учет объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется посредством их включения в государственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде, который ведется уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти на основании Правил ведения государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 № 2268 (далее - государственный реестр).
Заявление о включении объекта в государственный реестр подается уполномоченным органом в соответствии с пунктом 6 Постановления Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 №2268.
2.7. Организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде осуществляется уполномоченным органом в соответствии с Правилами организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2023 № 2323.
2.8. Объект накопленного вреда окружающей среде считается ликвидированным при наличии положительного заключения уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти, осуществляющего наблюдение за ходом ликвидации накопленного вреда окружающей среде.
image1.png